Kwestia przywilejów egzekucyjnych w stosunku do wierzytelności z tytułu zdeponowanych kwot u bankiera wymaga więc analizy ustawodawstwa zawartego w księdze czwartej tytułu osiemnastego Kodeksu justyniańskiego: C. 4, 18 „*De constituta pecunia*”.

C. 4, 18, 1: IMPERATOR GORDIANUS. *Si pro alieno debito te soluturum constituisti, pecuniae constitutae actio non solum adversus te, sed etiam adversus heredes tuos perpetuo competit.* GORD. A. FELICI. <A 294 D. VII K. IUL. SIRMI CC. CONSS.>.

W konstytucji z 294 r. n.e. cesarza Gordiana zawarto rozwiązanie, że jeśli ktoś postanowił, że zapłaci cudzy dług, skarga *pecuniae constitutae* przysługuje nie tylko przeciwko niemu, lecz także przeciwko jego spadkobiercom.

Problematyką operacji bankierskich zajmował się także cesarz Justynian w swej konstytucji z 531 r.

C. 4. 18. 2 pr.: IMPERATOR JUSTINIANUS. *Recepticia actione cessante, quae sollemnibus verbis composita inusitata to recessit vestigio, necessarium nobis visum est magis pecuniae constitutae naturam ampliare.* \* *iust. a. iuliano pp.* <A 531 D. X K. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.>.

W konstytucji wskazano, iż zaprzestając czynności *receptum*, która złożona była z „solennych obietnic” oraz „zniknęła niczym niepotrzebne wspomnienie”, wydawało się koniecznym pogłębić istotę *pecunia constituta*. Chodzi więc o umowę *receptum argentarii*, na mocy której bankier przyrzekał trzeciej osobie zapłatę długu swojego klienta. Zgodnie z wyrażeniem „*sollemnibus verbis composita*” należało użyć podniosłych słów<sup>937</sup>.

---

<sup>935</sup> L. WENGER, ‘*Receptum argentarii*’, «RE» 2.1 (1920) [przedruk 1.1A (1953)], szp. 375; W. OSUCHOWSKI, *Historyczny rozwój kompensacji w prawie rzymskim*, cit., s. 33.

<sup>936</sup> P. NICZYPORUK, *Bankierzy i operacje bankierskie w starożytnym Rzymie*, cit., s. 104-105.

<sup>937</sup> Zob. F. LA ROSA, *Il formalismo del pretore: ‘constituta’ e ‘recepta’*, «Labeo» 43 (1997), 2, s. 213 i n., wraz z dalszą cytowaną tam literaturą; P. NICZYPORUK, *Bankierzy i operacje bankierskie w starożytnym Rzymie*, cit., s. 106.

Odnosi się więc wrażenie, że przy dokonaniu tej umowy należało respektować wymogi, co do formy czynności prawnej<sup>938</sup>.

Umowa *receptum argentarii* została zlikwidowana dopiero przez Justyniana i włączona w *constitutum debiti pro alio*<sup>939</sup>.

C. 4, 18, 2, 1: IMPERATOR JUSTINIANUS. *Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: et neque sit in quocumque casu annalis, sed ( sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actiones neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt. <A 531 D. X K. MART. C ONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.>*